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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá zpracováním kultu svatého Martina z Tours

v předhusitských Čechách. Martinův kult se v Tours etabloval ve 2. polovině 5. století,

během 6. století se svatý Martin stal hlavním franckým světcem a za vlády Karlovců si udržel

postavení jednoho z nejvýznamnějších patronů království, odkud se úcta k němu rozšířila po

celé Evropě. Poté, co se Martinův kult dostal do Čech zprostředkovaně přes vliv mohučského

arcibiskupství, pravděpodobně za vlády Vratislava II., se Martin z Tours stal po polovině

12. století jedním z nejvýznamnějších světců. Cílem studie je podat analýzu šíření a projevů

kultu sv. Martina v předhusitských Čechách a popsat vlivy, které se na tomto procesu

podílely. Práce se opírá jak o historický rozbor pramenů, tak o interdisciplinární bádání, které

dokresluje celkový obraz kultu.
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Abstract

The master thesis deals with the cult of St. Martin of Tours in pre-Hussite Bohemia.

The cult of St. Martin established itself in Tours in the second half of the 5th century, became

the main Frankish saint during the 6th century, and maintained its position as one of the most

important patrons of the kingdom during the reign of the Carolingians, from where veneration

of him spread throughout Europe. After the cult of Martin came to Bohemia indirectly before

the influence of the Archbishopric of Mainz probably during the reign of Vratislav II, he

became one of the most important saints after the middle of the 12th century. The aim of the

study is to present an analysis of the spread and manifestations of the cult of St. Martin in pre-

Hussite Bohemia and to describe the influences that contributed to this process. The work is

based on both historical analysis of sources and interdisciplinary research, which illustrates

the overall picture of the cult.
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1 Úvod

Outsider společnosti své doby – Martin z Tours – křesťan-asketa a zároveň nevzdělaný

Ne-Gal, se stal prototypem světce.2 O tom, nakolik Martina „stvořil“ Sulpicius Severus svým

dílem, se odborníci přou již více než sto let. V naší práci ponecháme tuto otázku poněkud

stranou a budeme hledat především to, čím Martin inspiroval. Šíření kultu světce v sobě

obnášelo mocenské ambice a odráželo sféry vlivu, což bude představovat jednu otázku našeho

výzkumu, věříme ale, že se na šíření podílel i sám světec, a to tím, jaký byl a jaké hodnoty

prezentoval, což bude představovat druhý okruh našeho výzkumu.

Předkládaná práce si klade za cíl představit v co možná největší šíři kult sv. Martina

v Čechách do husitských válek. Přestože Martina počítáme mezi nejoblíbenější světce této

doby, sledované téma dosud nebylo zpracováno. Téma jsme uchopili ve dvou částech: První

představuje samotného Martina a jeho proměny v prvních hagiografiích, ustanovujících jeho

kult. Tuto látku u nás zdařile představil Martin C. Putna v předmluvě k překladu martinského

díla Sulpicia Sever.3 Přesto jsme se téma rozhodli uchopit „ještě jednou“ a obohatit o důrazy,

které považujeme za důležité pro šíření světcova kultu – tedy především o představení modelů

martinské svatosti a základních směrů šíření jeho úcty. Druhá část práce pojednává o šíření a

projevech kultu v Čechách. Vzhledem z rozsahu tématu jsme práci časově omezili na

předhusitské Čechy, které lze považovat za kompaktní prostor pro zodpovězení naší otázky.

Protože i tak jde o téma rozsáhlé, věnujeme se především problematice zodpověditelné

historickým bádáním, témata interdisciplinární považujeme za důležité doplnění naší práce,

upozorňujeme však na to, že nemohla být vyčerpána v úplném rozsahu a dosud čekají na své

samostatné uchopení.

2 Srov. VAN DAM, R. Leadership and Community in Late Antique Gaul. Oxford: California Press, 1985, s. 122.
3 SULPICIUS SEVERUS. Život svatého Martina. Překlad Ryneš, P., předmluva a komentář Putna, M. C. Praha:

Herrmann & synové, 2003.
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2 Prameny

Pro celou martinologii je stěžejním dílo jediného pozdně antického autora, Martinova

přítele Sulpicia Severa († po 404). Tento autor napsal celkem šest textů, které vypovídají

o životě Martina z Tours.4 Nejvýznamnějším z nich je biografický spis Vita Martini. Také pro

nás se tento text stal základem pro svatomartinská bádání. Nejnovější edici spisu, ze které

vycházíme v této práci, předložil ve své studii z roku 2017 Filip Burton.5 Starší ediční

zpracování nalezneme v prvním díle rozsáhlé studie o Martinovi od Jacquese Fontaina.6 Z díla

Jacquese Fontaina vycházíme pro text Sulpiciových Dialogů.7 Do češtiny Vita Martini, stejně

jako ostatní Sulpiciovy texty zabývající se životem svatého Martina, přeložil Pavel Ryneš.8

Vita Martini náleží do literárního žánru biografií světců, tedy hagiografií.9 V době

sepsání Sulpiciovy práce to byl žánr, který neměl dlouhou literární tradici, přesto však nešlo o

žánr zcela nový, Sulpicius Severus měl k dispozici předlohy vzniklé ve 4. století, ze kterých

prokazatelně vycházel. Jako první křesťanskou hagiografii poustevníka označujeme Život

svatého Antonína,10 který sepsal Atanáš z Alexandrie († 373) kolem roku 357, brzy poté bylo

dílo přeloženo do latiny. Dalším autorem byl Jeroným ze Stridonu († 420), který předložil

vůbec první křesťanské biografie latinsky, a to v návaznosti na Athanasia. Jeronýmovo dílo je

ovšem odborníky považováno spíše za literární výtvor než za skutečnou biografii, přičemž

byla zpochybněna i historická existence jeho literárních předloh.11 Jsou to Život Pavlův (před

380), Život Hilarionův (po 385) a Život mnicha Malcha, zajatce (po 385).12 Podle Martina C.

Putny je Sulpiciova Vita Martini je výjimečná především proto, že to je „první biografie

4 Podrobný rozbor žánrů a datace těchto textů např. SULPICIUS SEVERUS. Život svatého Martina. Překlad

Ryneš, P., předmluva a komentář Putna, C., M. Praha: Herrmann & synové, 2003, s. 36–51; BARNES, D., T.

Early Christian Hagiography and Roman History. Tübingen: Mohr Siebeck, 2010, s. 208–224.
5 BHL 5610, BURTON, F. Sulpicius Severus’ Vita Martini. Oxford: Oxford University Press, 2017.
6 FONTAINE, J. Sulpice Sévère Vie de saint Martin. SC, TOME I, Paris: Cerf, 1967.
7 BHL 5614–5416, FONTAINE, J., DUPERÉ, N. Gallus. Dialogues sur le „vertus“ de saint Martin. SC, Paris:

Cerf, 2006.
8 SULPICIUS SEVERUS. Život svatého Martina. Překlad Ryneš, P., předmluva a komentář Putna, C., M. Praha:

Herrmann & synové, 2003.
9 K hagiografii např.: NAHMER, D. Die lateinische Heiligenvita: eine Einführung in die lateinische

Hagiographie. Darmstadt: Wissenschaftliche Buchgesellschaft, 1994; DELEHAYE, H. Les légendes

hagiographiques. Bruxelles: Société des Bollandistes, 1927; KUBÍN, P. Sedm přemyslovských kultů. Praha:

Univerzita Karlova v Praze, 2011, s. 30–32.
10 Český překlad: ATANÁŠ. Život sv. Antonína Poustevníka: život a působení našeho svatého otce Antonína, jak

ho napsal a mnichům v cizině poslal náš svatý otec Atanáš, biskup alexandrijský. Z řečtiny přeložili Ventura, V.,

Mendelová, E. Olomouc: Refugium Velehrad-Roma, 2010.
11 Srov. BARNES, s. 170–192.
12 Český překlad: LANG, A. Otec pouště svatý Jeroným. Praha: Družina literární a umělecká, 1920.
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tohoto typu, napsaná na latinském Západě o domácím, západním mnichovi,“13 přičemž ovšem

autor využívá předloh svých předchůdců.14 Sulpicius Severus využívá i vzory klasické

literatury, které mu slouží jako předloha formy literárního díla. Nejvýznamnějším autorem,

kterým se inspiroval, je Gaius Sallustius Crispus († 35 př. Kr.), jehož dílo je psané prostým,

klasickým stylem. Také celá Vita Martini se vyznačuje střízlivým, až odosobněným stylem,

v pozdní antice neobvyklým, což literární historik Martin C. Putna považuje za autorův

záměr.15

Badateli diskutovaná je datace Vita Martini. Zásadní otázkou je, zda bylo toto dílo

dokončeno ještě za života svého hrdiny, nebo až po jeho smrti, přičemž Martin z Tours zemřel


[…]


(Jičín)

gotický původ

3 Martínkovice −

sv. Jiří a Martin

(Náchod)

4 Rudník-Javorník

(Trutnov)

Kraj Vysočina

1 Dobešov (Pelhřimov) první čtvrtina 14. století

2 Onšov

(Pelhřimov)

první čtvrtina 13. století479

3 Rovná

(Pelhřimov)

románský či gotický

4 Dolní Město

(Havlíčkův Brod)

13. století

5 Veselá − sv. Jakub a

Martin

(Pelhřimov)

středověké

Plzeňský kraj

1 Všeruby

(Plzeň-sever)

druhá polovina 12. století

2 Přívětice

(Rokycany)

3 Staré Sedlo-Racov

(Tachov)

patrně počátek 14. století

4 Horní Sekyřany

(Plzeň-sever)

gotický, na místě starší

románské stavby někdy po 1375

5 Bezdružice-Křivce

(Tachov)

gotický původ

6 Damnov-Bor

(Tachov)

gotický původ

7 Beňovy

(Klatovy)

původní kostel z počátku

13. století

8 Mladotice-Strážiště

(Plzeň-sever)

gotický původ

9 Blížejov

(Domažlice)

jádro z 2. třetiny 14. století

10 Chválenice

(Plzeň-město)

původní kostel se nedochoval

11 Klenčí pod Čerchovem

(Domažlice)

479 KUTHAN, J. Středověká architektura v jižních Čechách do poloviny 13. století. České Budějovice: Růže,

1977.
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Ústecký kraj

1 Minice

(Louny)

konec 14. století?

2 Lipová

(Ústí)

15. století

3 Solany

(Litoměřice)

začátek 2. poloviny 14. století

4 Kozly

(Louny)

14. století

5 Robeč

(Litoměřice)

počátek 12. století

6 Očihov

(Louny)

13. století?

7 Chbany-Soběsuky

(Chomutov)

14. století

8 Mlékojedy

(Litoměřice)

14. století

9 Liběšice − sv. Martina a

Navštívení Panny Marie

(Louny)

10 Vidhostice

(Louny)

11 Domoušice

(Louny)

13 Rtyně nad Bílinou

(Teplice)

14 Velemín

(Litoměřice)

15 Nížebohy

(Litoměřice)

16 Markvartice

(Děčín)

17 Vejprty

(Chomutov)

18 Rusová

(Chomutov)

Pardubický kraj

1 Turkovice

(Pardubice)

druhá polovina 13. století

2 Dolní Újezd

(Svitavy)

kolem 1270

3 Stusyně

(Chrudim)

počátek 13. století

4 Slatiňany

(Chrudim)

14. století
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5 Zámrsk

(Ústí nad Orlicí)

na místě staršího kostela barokní

6 Chrast-Chrašice

(Chrudim)

7 Hrochův Týnec

(Chrudim)

8 Holice

(Pardubice)

Praha

1 Vyšehrad (Praha 2)

2 Staré Město (Praha 1) −

Martina ve zdi

3 Řepy

(Praha 6)

původně románský

4 Lipany

(Praha 10)

Jihočeský kraj

1 Bernartice

(Písek)

dendrochronologická analýza klade

původní dřevo kostela do let 1222–

1223480

2 Bošilec

(České Budějovice)

poslední čtvrtina 14. století

3 Žimutice

(České Budějovice)

kolem 1300

4 Nicov

(Prachatice)

přelom 1. a 2. čtvrtiny 13. století481

5 Radomyšl

(Strakonice)

ze třetí čtvrtiny 12. století

6 Chelčice

(Strakonice)

první polovina 13. století

7 Střelské Hoštice

(Strakonice)

gotický původ

8 Mladá Vožice

(Tábor)

9 Polná na Šumavě

(Český Krumlov)

1. čtvrtina 14. století

10 Střížov

(České Budějovice)

480 Srov. KYNCL, T., VARHANÍK, J. „K datování první etapy výstavby románského kostela sv. Martina

v Bernarticích, okr. Písek.“ In: Archeologica historica, 35/10, č. 1–2, 2010, s. 369–372.
481 Srov. KUTHAN, s. 149.
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Příloha 9 – Prameny doložená středověká oltářní patrocinia

Lokace oltáře První zmínka Pramen

Kostel sázavského kláštera 1095 FRB II Mnich sázavský,

s. 251

Chrám sv. Víta

(krypta)

1124 FRB II Kosmův letopis

český, s. 187

Řečice 1358 LC I/1, s. 49

Čáslav (farní kostel) 1362 LC I/1, s. 190

České Budějovice

(farní kostel)

1369

LE I, s. 74 (č. 153)

Kutná Hora

(kostel sv. Jakuba)

1357

1388

LC I/1, s. 57

LE III, s. 312 (č. 459)

Vlašim 1392

1397

LE IV, s. 374 (č. 522)

LC V, s. 291

Bavorov 1393 LE IV, s. 396 (č. 550)

Stará Boleslav

(kostel sv. Václava)

1404 LE V, s. 615 (č. 830)

Kostel sv. Petra a Pavla

na Poříčí

1406 SA V, s. 143, (č. 527)
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Příloha 10 – Nejčastější jména v Liber ordinationum cleri482

Pořadí Jméno

otce

Počet

záznamů

% všech

záznamů

Jméno

klerika

Počet

záznamů

% všech

záznamů

1 Johannes 2990 13,94 % Johannes 4667 21,76 %

2 Nicolaus 1581 7,37 % Wenceslaus 2100 9,79 %

3 Wenceslaus 1576 7,35 % Nicolaus 1934 9,02 %

4 Petrus 1530 7,13 % Petrus 1661 7,74 %

5 neuvedeno 976 4,55 % Martinus 881 4,11 %

6 Jacobus 911 4,25 % Jacobus 791 3,69 %

7 Martinus 739 3,45 % Mathias 623 2,90 %

482 Převzato z DOLEŽALOVÁ, s. 121.