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1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení
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je bez
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d
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je
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mi
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

x

☐

☐

☐

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

x

☐

☐

☐

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

x

☐

☐

☐

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

x

☐

☐

☐

Zpracování příloh

x

☐

☐

☐

Celková typografická úprava x ☐ ☐ ☐

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

x

☐

☐

☐

Práce stanovených cílů dosahuje

x

☐

☐

☐

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

x

☐

☐

☐

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

x

☐

☐

☐

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

x

☐

☐

☐

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

x

☐

☐

☐

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

Ne

Práce je kompilační prací

☐

x

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

☐

x

Práce přináší nové poznatky

x

☐

Práce navrhuje nové metodické přístupy

☐

x

Práce má metodologický/teologický přínos

x

☐

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Diplomová práce Kláry Šárovcové je věnována, aspoň podle názvu, kultu sv. Martina

v Čechách. Ve skutečnosti jde její výzkum výrazně hlouběji a autorka si od počátku klade

velmi významné otázky o skutečné historické postavě (či dokonce její existenci) budoucího

světce nového typu (jak na mnoha místech své práce velmi správně upozornila) a také po

zrodu a následném utváření legendy a její recepci ve středověké společnosti. I když toto téma

nebylo původním hlavním záměrem práce a K. Šárovcová jej logicky z důvodu rozsahu a času

vymezeného pro napsání předloženého textu nemohla naplnit beze zbytku, považuji tuto

úvodní sumarizační část za dobře zpracovanou a za potenciální kvalitní základ pro další

výzkum hagiografických textů i jiných světců a jejich kultu. Stejně tak se může stát

odrazovým můstkem pro další výzkum i poměrně rozsahem krátká pasáž věnovaná

specifikám martinské liturgie.

Za hlavní a zdařilé jádro práce považuji text od kapitoly sedm, od níž se autorka věnuje

rozvoji svatomartinského kultu v českých zemích. Osobně si nejvíc cením toho, jakým stylem

K. Šárovcová o látce uvažuje, jak strukturuje text, a přestože bych mohla jmenovat některé

další pramenné zdroje, které by autorčinu práci vhodně doplnily (jako např. synodální statuta,

která mj. také reflektují svátek sv. Martina či alespoň částečně využít dostupnou kazatelskou

literatury), jsou to spíše drobné poznámky a doporučení pro možná další vylepšení textu, než

skutečné výtky. Naopak velmi systematicky a v podstatě beze zbytku jsou zpracovány zprávy

o uchovávaných relikviích sv. Martina na českém území. Oceňuji také hloubku studia

prokázanou ve vlastním textu práce, autorčinu práci s originálními texty (resp. texty

vydanými v edicích) i šíři prostudované odborné literatury, do jejíhož rámce je celé dílo

vkusně zasazeno.

Závěrem je možné konstatovat, že předložená práce Kláry Šárovcové naplnila veškeré

požadavky kladené na magisterské práce, a proto ji s radostí doporučuji k obhajobě. Navrhuji

hodnotit ji stupněm výborně, i když i zde samozřejmě záleží na průběhu obhajoby.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

1) I když to nebyl primární cíl práce, pokusila se autorka sledovat také svátek sv. Martina jako

zvláštní den pro datování diplomatických písemností (např. frekvencí vydávání dokumentů o

tomto svátku) ?

2) Má autorka alespoň povrchní představu o významu světce či jeho svátku v kázáních doby

předhusitské ?

Doporučení práce k obhajobě:

Práci doporučuji k obhajobě.
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